

Số: 97 /KH-THTBH

Tương Bình Hiệp, ngày 25 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổng vệ sinh môi trường dịp Lễ 30/4 và 01/5/2024

Căn cứ Công văn số 524/PGDDĐT-TCCB ngày 22/4/2024 về việc treo Quốc kỳ và nghỉ Lễ kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam - thống nhất đất nước và ngày Quốc tế Lao động 01/5.

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, Trường Tiểu học Tương Bình Hiệp xây dựng kế hoạch tổng vệ sinh môi trường dịp Lễ 30/4 và 01/5. Cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Thực hiện tổng vệ sinh làm sạch khuôn viên trường; kêu gọi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia các hoạt động thu gom rác; dọn dẹp vệ sinh; trồng và chăm sóc cây xanh góp phần bảo vệ môi trường và xây dựng môi trường "Xanh - Sạch - Đẹp".

Đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị sạch đẹp, văn minh; duy trì công tác giữ gìn vệ sinh môi trường, huy động toàn bộ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên toàn đơn vị cùng tham gia bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống văn hoá - văn minh đô thị.

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh nâng cao ý thức, trách nhiệm đối với việc giữ gìn vệ sinh môi trường xung quanh.

Huy động các lực lượng cán bộ, giáo viên, nhân viên tập trung tổng vệ sinh môi trường phải an toàn, hiệu quả, thiết thực, tạo dư luận tốt trong phụ huynh học sinh.

Tuyên truyền vận động, kiểm tra kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại hạn chế trong công tác vệ sinh môi trường, tiếp tục duy trì đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị tại các khu vực đã tổng vệ sinh môi trường.

Mỗi giáo viên phải có trách nhiệm nêu gương, thường xuyên nhắc nhở học sinh thực hiện tốt khẩu hiệu "Mắt thấy rác, tay nhặt liền", "Trường quyết tâm xây dựng môi trường Xanh - Sạch - Đẹp".

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian: Bắt đầu từ 16 giờ 00 ngày 26/4/2024 đến khi hoàn thành nhiệm vụ



## **2. Phân công lao động**

### **2.1. Giáo viên chủ nhiệm lớp**

Dọn vệ sinh trong phòng học của lớp mình.

Yêu cầu: Quét mạng nhện, lau hoặc rửa quạt, bảng, bàn ghế, nền gạch, khung kiếng cửa sổ, cửa ra vào, thêm ba, gạch ốp tường; tẩy khuẩn bàn ghế, nền gạch, tay nắm cửa, tay vịn khu hành lang lớp học; xếp bàn ghế trong lớp, ghế ngồi sinh hoạt dưới cờ, nước uống học sinh gọn gàng; giặt màn, trang trí cây xanh trong lớp; trang trí góc học tập, thư viện xanh tại lớp.

**2.2. Bảo vệ:** Vệ sinh phòng bảo vệ, khu vực trực bảo vệ

**2.3. GVMT (cô Trần Thị Thu Hương và cô Nguyễn Thị Quyên):** Dọn vệ sinh trong phòng Mỹ Thuật.

**2.4. GVTH (cô Đoàn Thị Phương và cô Huỳnh Ngọc Thùy Dương):** Dọn vệ sinh phòng Tin học 1, 2.

**2.5. GVAN (cô Đào Liên Hương và cô Ngô Thị Mỹ Phước):** Dọn vệ sinh trong phòng Âm nhạc.

**2.6. GVAV (cô Nguyễn Thị Kim Ngọc, Phạm Mộng Trâm, Lê Cẩm Trúc và cô Nguyễn Hà Hồng Yến):** Dọn vệ sinh phòng tiếng Anh

**2.7. Nhân viên phục vụ:** Vệ sinh theo phân công của cô Ngọc (PHT)

**2.8. Nhân viên chăm sóc cây xanh:** Tia lá cây khô, tia nhánh cây ngã ngang đầu, trồng lại những chậu cây đã già, khô héo,... thường xuyên tưới nước

### **2.9. Nhân viên cấp dưỡng**

Vệ sinh trong, ngoài nhà ăn và khu vực bếp ăn. Bao gồm: Quét mạng nhện, lau hoặc rửa quạt, bàn ghế, nền gạch, khung kiếng cửa sổ, cửa ra vào, thêm ba, gạch ốp tường; tẩy khuẩn bàn ghế, nền gạch, tay nắm cửa, tay vịn khu hành lang khu vực bếp, nhà ăn; xếp bàn ghế trong nhà ăn, ghế ngồi, dụng cụ nhà bếp,... gọn gàng, ngăn nắp, khoa học theo quy định bếp ăn 1 chiều; giặt khăn lau, trang trí nhà bếp.

**2.10. Nhân viên phục vụ biên chế, nhân viên vệ sinh hợp đồng:** Thực hiện những phần việc Hiệu trưởng đã phân công trong năm.

**2.11. Ban giám hiệu, Văn thư – Kế toán, Công đoàn, Đội, Y tế, Thiết bị, Thư viện:** Tổng vệ sinh nơi làm việc của cá nhân.

## **3. Phân công lãnh đạo kiểm tra, giám sát**

Ban giám hiệu thực hiện kiểm tra việc vệ sinh trường lớp của các bộ phận lúc 17 giờ 00 ngày 26/4/2024. Phân công cụ thể như sau:

**3.1. Cô Đặng Kim Ngọc – PHT – CT.CĐCS:** Kiểm tra, giám sát khu vực bếp, nhà ăn, dãy hành lang khối lớp 2 (trước, trong và sau của mỗi khu vực)

**3.2. Cô Nguyễn Ngọc Tuyền - PHT:** Kiểm tra, giám sát dãy phòng hiệu bộ, phòng bộ môn, các lớp học và dãy khối lớp 1 (trước, trong và sau của mỗi

khu vực)

**3.3. Thầy Dương Tấn Lộc – GVTC – PCT.CĐCS:** Kiểm tra, giám sát trước, trong công chính, công phụ và phòng bảo vệ.

Trên đây là kế hoạch tổng vệ sinh môi trường dịp Lễ 30/4 và 01/5/2024 của trường Tiểu học Tương Bình Hiệp. Hiệu trưởng yêu cầu tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện nội dung kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Phòng GDĐT;
- Website trường;
- Lưu: VT



**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thành Trung**

